2024年度 第 2回理事会議事録

Ⅰ．会議名 ：2024年度（公社）日本地すべり学会 第 2回理事会

Ⅱ．開催日時：2024年 6月 7日（金） 14時 00分～15時 00分

Ⅲ．開催場所：TKPガーテンシティ渋谷 1階 カンファレンスルームＣ

Ⅳ．出席者 ：理事出席 17名，監事出席 1名，その他 3名

       （“W”は Web参加）

役職 氏名 出欠 役職 氏名 出欠 役職 氏名 出欠

理事 浅野 志穂 〇 理事 岡田 康彦 〇W 理事 杉本 宏之 〇

理事 新井場 公徳 〇 理事 笠井 美青 × 理事 堤 大三 〇

理事 飯沼 達夫 〇 理事 加藤 猛士 〇 理事 中村 真也 ×

理事 石丸 聡 〇W 理事 木村 一成 〇W 理事 林 一成 〇

理事 稲葉 一成 × 理事 佐藤 剛 〇 理事 古谷 元 〇

理事 今泉 文寿 〇 理事 佐藤 浩 〇W  理事 森口 周二  〇W

理事 王 功輝 〇 理事 柴崎 達也 〇 （理事 17名，定足数 11名）

監事 木村 勝美 〇 監事 竹下 航 × （監事 1名）

事務局 鈴木 英則 前会長 笹原 克夫 総務部 藤元 亮

（その他 3名）

〇理事会開催時における理事の出席数は 17 名。定足数 11 名（理事の過半数）を満たし理事

会は成立。

〇2024・2024年度の代表理事（会長）が決定するまでの議長は，笹原前会長が務めた。

〇議事録署名人は，浅野会長，木村勝美監事。

＜議長あいさつ＞

笹原前会長が開会のあいさつを行った。

議題Ⅰ．審議事項

１． 会長，副会長，専務理事の選定

1) 会長，副会長の選任

笹原前会長より，定款 27条に基づき，会長，副会長，専務理事を理事会の決議により選定

することについて説明が行われた。笹原前会長より，会長の立候補者あるいは推薦者を募っ

た。理事からの立候補者，推薦者はなく，笹原前会長より浅野前副会長を選任することにつ

いて意見が出された。

・ 浅野前副会長を会長へ選定することについて審議の結果，賛成 17票，反対 0票で承認さ

れた。

・ 日本地すべり学会会長(2024年 2025年)：浅野志穂 理事

また，浅野会長より，副会長の立候補者あるいは推薦者を募った。理事からの立候補者，

推薦者はなく，浅野会長より副会長として石丸理事および飯沼理事を選定することについて

意見が出された。

・ 石丸理事および飯沼理事を副会長へ選定することについての審議の結果，賛成 17票，反

対 0票で承認された。

・ 副会長：石丸聡 理事 / 飯沼達夫 理事

2) 専務理事の選定

浅野会長より，専務理事の立候補者あるいは推薦者を募った。理事からの立候補者，推薦

者はなく，浅野会長より専務理事として新井場理事を推薦する意見が出された。

・ 専務理事として新井場理事を選定することについての審議の結果，賛成 17票，反対 0票

で承認された。

・ 専務理事：新井場公徳 理事

２． 部長・委員長の選任

浅野会長より，部長・委員長の立候補者を募った。立候補者はなく，浅野会長より,部長・

委員長について以下のとおり推薦する意見がだされた。

・ 総務部長：林理事

・ 事業計画部長：佐藤剛理事

・ 編集出版部長：岡田理事

・ 研究調査部長：古谷理事

・ 国際部長：佐藤浩理事

・ 表彰委員長：笹原前理事

・ 解説委員長：冨田前理事

・ 出版委員長：渡部前理事

・ 斜面防災技術国際化委員長：榎田前理事

・ 能登半島地震災害対応委員長：笹原前会長

・ 推薦された理事がそれぞれの部長に選任することについての審議の結果，賛成 17票，反

対 0票で承認された。

３． 各役員の担当

浅野会長より，時代が必要とする重要課題に対する担当について，以下の通り推薦する意

見がだされた。

・若手会員対策：杉本理事，加藤理事

・アウトリーチ：木村一成理事，柴崎理事

・学会強靭化・防災学術連携体：今泉理事、笠井理事

・能登半島地震対応：杉本理事

・ それぞれの理事を担当役に選任することについて，審議の結果，賛成 17票，反対 0票で

承認された。

議題Ⅱ．報告事項

１．2024・2025年度 社員総会・理事会日程

新井場専務理事より，2024・2025年度の理事会および社員総会の日程について，説明が

行われた。

・ 理事からの意見は，特になかった。

2024・2025年度社員総会・理事会日程

以上

議事録署名人  会長  浅野  志穂    ㊞

議事録署名人  監事  木村  勝美    ㊞